

Cena numeru 3 centy w Krakowie, w Podgórzu i na prowincyi.

PRENUMERATA:

Miesięcznik w Krakowie (już dostawa do domu) K 1.50 na prowincyi i przesyłką pocztową... Prenaumerata za granicą: mkr. 1.50, frk. 2.-, rb. 1.-

Pojedyncze egzemplarze nabywać można we wszystkich agencjach prasy i na wszystkich dworcach kolej.

NOWINY
OZIENNIK NIEZAWISŁY DEMOKRATYCZNY ILLUSTROWANY

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, ulica Gołębia 1.3
Księgarnia „Nowin”: ulica Gołębia 3.

REDAKTOR NACZELNY
LUDWIK SZCZEPAŃSKI

Wiadomości ustna, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Telefon Nr. 340) od godziny 8 rano do 8 wieczorem w biurze ulica Gołębia 3. Reklamki nie wstraca się.

„NOWINY” wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 4-tej. Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincyi.

Z manowców na właściwą drogę.

Pomyślny zwrot w sprawie miejskiej ordynacji wyborczej.

W sprawie reformy miejskiej ordynacji wyborczej dokonano już zwrot pomyślny: wśród większości członków tejże komisji zaczyna przeważać zdanie, iż nie wypada i nie godzi się dłużej marnować czasu na bezcelową robotę, czyli na teoretyczne skłanianie projektu reformy na podstawie czteropartyjnego głosowania...

reanumery zaniechano uchwalono — i w ten sposób komisja stworzy sobie drogę do realnej pracy.

Ale stąd jeszcze do faktycznego zatwierdzenia sprawy reformy — daleko.

Nasuwają się bowiem szereg trudnych kwestji zasadniczych, wymagających dokładnej rozważki. Czy obecne kurje mają być zrezygnowane czy też tylko poprawione? Czy ma być wprowadzona kurja powszechna czy też proletarycka?

Czy gminy podmiejskie mają być włączone nie do okręgów wyborczych miejskich, czy tworzyć osobny okręg? Czy należy przyjąć postępową zasadę proporcjonalności?

Wszystkie te kwestje dopiero po reanumery mogą być poważnie rozstrzygane i wywołują niewątpliwie ożywioną dyskusję.

Przeciw jednej tendencji już teraz należy się zastrzec: mianowicie przeciw tendencji dalszego wyodrębnienia gmin podmiejskich w nowej ordynacji. Z zadowoleniem zaznaczamy nam przychodzą, że rady, należące do Klubu radzieckiego, zwłaszcza dr Krzetulski i J. Federowicz, a poza członkami Klubu radzieckiego jeszcze dr Czaputa i dr M. Starzewski, sprzeciwiali się w silnie opośredzaniu gmin podmiejskich i w trzymywaniu ich odrębności.

Dr Krzetulski wystąpił też przeciw twierdzeniu, jakoby charakter tych gmin był agrarny i przeto abywało w tych gminach nie zasługiwali na zdważanie z obywatelami starego Krakowa. Dr Krzetulski dowodził, że już dzisiaj w tych gminach nie ma „agrarnych” i protestował przeciw niższemu takowaniu tych gmin, co byłoby też szkodliwe dla starego Krakowa, bo tamowałoby normalny ruch ludności. Także r. Federowicz zastrzegł się przeciw partykularyzmowi i żądał faktycznego wcielenia gmin do Krakowa. R. Baza był odmiennego zapatrywania; projektował bowiem 5 okręgów strażmiejskich (jak przy wyborach do parlamentu) i dwa okręgi podmiejskie.

Jak już zaznaczaliśmy, dyskusja nad temi wszystkimi kwestjami może mieć praktyczne znaczenie dopiero po reanumery poprzedniej ordynacji. Mamy nadzieję, że reanumery w dniu 22 kwietnia stanie się faktem, a komisja weźmie się do rzetelnej pracy, aby projekt ordynacji wyborczej mógł być Sejmowi przedłożony już w jesiennym sejmie.

Wybory w Wiedniu — a parlament.

Wybory do wiedeńskiej Rady miejskiej odbędą się 23 kwietnia i potrwać mają 21 dni. Choćby o 78 mandatów i potencjałów jest aż 219. Chrześcijańsko-socjalistyczny, dziesiąty gospodarze miasta, postawili tylu kandydatów, ile jest mandatów do odwołania, a przeciwko nim stanęło 24 socjalistów i 117 liberałów, którzy tym razem postawili stożek walną bitwę z dawnymi lożerowcami. Na domiar złego liberałów i socjalistów. Niedawno zwycięstwo liberałów i socjalistów przy wyborach do parlamentu, wzmogło ośmieszanie wszelkie w szeregu partji chrześcijańskie. Na domiar złego liberałów i socjalistów. Niedawno zwycięstwo liberałów i socjalistów przy wyborach do parlamentu, wzmogło ośmieszanie wszelkie w szeregu partji chrześcijańskie.

Milione żebra.

2 życia filantropa-oryginała. W Wiedniu zmarł — jak onegdaj donosiliśmy — 88 letni starzec Józef Spitzberger, który całej swego majątek 2 i pół miliona koron zapisał na szpital dziecięcy bez różnicy wyznania. Obecnie wznają na jaw szczegóły dotyczące charakteru i tryżycie światła na tego wielokrotnego filantropa, który był jak żebrak, a pieniądze składał, groch do grochu, z powziętym z góry zamiarem przeznaczenia ich na cel dobroczynny.

Jaż w 7 roku życia zaczął oszczędzać. W domu rodziców zrzędnował z cukrn do kawy a za to otrzymywał od rodziców 6 hal tygodniowo, które składał do banku Szwajcarski przez całe życie aż do ostatecznych granic, a jako kawaler o granicy swa potrzeby tak, że wladniec był jak krakowski żebrak. Dochody miał znaczne, gdyż przez 60 lat był kasjerem w domu bankowym Schillera. Mieszkał kilkadziesiąt lat w stancyjce korytarzowej bez pieca i bez lampy. Gdy mu było zimno, chodził do publicznych bibliotek lub na zewnątrz, aby się ogrzać. Nie zapalał nigdy lampy



Paźnik wozu mieszkalnego. (Patrz artykuł).

ni dźwięcy a z zmrokiem kładł się do łóżka. Sam naprawiał swoje jedno ubranie — koszulę miał też tylko jedną, którą sam prał. Żył dosłownie suchym chlebem i herbatą bez cukru. Raz na miesiąc tylko zaspływał herbatę do czajnika, przez resztę dni zadawał się nadparzoną herbatą. Od czasu do czasu odwiedzał swoich bogatych krewnych, w których porządku sobie pojeżdżał i popili, w ten sposób zyskiwał siły na dalsze głodowanie. Dawniej częstował także na giełdzie a szczerze słowo spekulacyjne z pewnością przyczyniły się do pomnożenia jego majątku. Interesował się wszystkim, co się działo, lecz gazet nigdy nie kupował. Wstawał odcienie o g. 7 rano i chadzał przed administrację wielkich dzienników, gdzie czytał wywieszone na tablicach poranne wydania. Na wszelkie rekriminyacje krewnych co do jego trybu życia, odpowiadał stereotypowo: „Wam sprawa przyjemność wydawać, mnie oszczędzanie!”

z czędzić wo, ale w waskim pasie niemi, przechodząc Europę przez Paryż i północno-zachodni cypel półwyspu Iberyjskiego, sfocze ulegnie najpóźniejszemu zamieniu (zjawisko takie powtarza się co 360 lat). Księgicy w tym czasie znajdą się w najbliższym oddaleniu od ziemi o 283 000 kilometrów i stąd pochodzą wyjątkowo zjawiska, mocliwość zupełnego zanieciań tarczy słońca przez tarczę księżycą. Interesujący spor astronomiczny: ile wynosi średnica księżycy? Czy „kerona” będzie widzialna? Obecne zamknięcie, pisze dyrektor parაკiiego Obserwatorium, rozstrzygnie spór, który istnieje



Zaśmienie słońca w dniu 17-go kwietnia.

Początek zaśmienia w Krakowie. W interesującym artykule p. J. Ryznera, asystenta c. k. Obserwatorium astronomii w Krakowie w „Nowinach”, wkradł się błąd drukarski, który niżejśmiesznie sprostować należy. Oto początek zaśmienia w dniu 17 m. przypada w Krakowie na godzinę 12 minut 15 popoł., środek o godzinie 1 mi nut 35, a koniec o godzinie 3 minut 53. W Krakowie i w Galicyi zaśmienie będzie widoczne tylko jako

Cierpicie bóle?

Reumatyczne, podagryczne, ból głowy, zębów? Nabawiłście się czego przez przeciąg, przeziębienie? Spróbujcie jednak umiejętnością bóle, gojącego, wzmacniającego oliwki Feller'a z marką „Elsafluid” przeciw strzykanii i boleściom w plecach i krzyżach. Jest on rzeczywiście dobry! To nie jest reklama! Próbną tuzin 5 kor. franco. Wytwórca jest tylko aptekarz E. V. Feller w Stubicy, Elsaplatz Nr. 260, Krocacya.

Bank Zaliczkowy i Kredytowy (w Königgrätzu)
Zalożni uverni ustaw w Hradci Králove
Filia Kraków, ul. Wiślna 3
Obok Banku Austro-Węgierskiego

Kapitał akcyjny Kor. 15.000.000,
Fundusze rezerwowe K. 2.500.000,
Stan wkładek Koron 41.000.000,
Bank przyjmuje wkładki na książeczki za oprocentowaniem po 1508

Wypłaca dziennie bez wypowiedzenia do K. 5000;
podatek rent. optaca Bank z własnych funduszy
Kantor Wymiany
Godziny urzędowe od 127, i popoł. od 3-4





